2

	       UBND QUẬN PHÚ NHUẬN	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
             Số:  350/PGDĐT         	            	 Phú Nhuận, ngày 06 tháng 6 năm 2023
	Về thực hiện Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn quận Phú Nhuận

	Kính gửi: - Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc 	          Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 2650/SGDĐT-CTTT ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
Căn cứ kế hoạch số 747/KH-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn quận.
1. Chủ đề và thời gian thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023
· Chủ đề: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”.
· Thời gian thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động: từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2023; trọng tâm các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2023.
2. Thông điệp truyền thông
(Đính kèm Phụ lục 1)
3. Nội dung triển khai
· Tổ chức diễn đàn, hội thảo, tọa đàm chuyên đề về: “Phòng, chống xâm hại trẻ em”, “Phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trường học”, “Phòng, chống đuối nước trẻ em”, “Phòng tránh tai nạn giao thông cho trẻ em”, “Phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em”,… cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.
· Tuyên truyền về Tháng hành động trên hệ thống trang web, bảng tin điện tử và treo băng rôn các thông điệp tại các cơ sở giáo dục, trong đó chú trọng lồng ghép các nội dung tuyên truyền về “Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6)”, “Ngày Quốc tế xóa bỏ lao động trẻ em (12/6)”, “Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)”, “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6)”
· Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số... trên địa bàn quận và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn là con em của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành.
· Tăng cường sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể trong việc tham gia giám sát tình hình thực hiện các chính sách dành cho trẻ em; xử lý các vấn đề liên quan đến xâm hại trẻ em, kịp thời bảo vệ trẻ em yếu thế; thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là nạn đuối nước trẻ em. Đảm bảo mọi trẻ em có mùa hè vui tươi, an toàn, lành mạnh.
· Tham gia và tổ chức các hoạt động tập huấn nâng cao năng lực thay đổi nhận thức, hành vi về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Nâng cao hiểu biết cho trẻ em về kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng bổ ích, an toàn, kỹ năng tự bảo vệ mình trên môi trường mạng.
· Tăng cường tổ chức các hoạt động đối thoại giữa Ban Giám hiệu, giáo viên và học sinh để lắng nghe, ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của các em về các vấn đề liên quan đến điều kiện học tập, cơ sở vật chất, phương pháp dạy và học, sinh hoạt Đội và các hoạt động phong trào thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ… do nhà trường tổ chức. Qua đó, kịp thời giải quyết những nguyện vọng chính đáng, xóa bỏ áp lực, vướng mắc của học sinh ở các cấp, tạo môi trường dân chủ để các em phát huy quyền tham gia của trẻ em trong trường học.
· Tổ chức tham vấn, tư vấn, theo dõi tâm lý để kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với các em học sinh mồ côi cha, mẹ hoặc người trực tiếp nuôi dưỡng do dịch COVID-19.
· Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở giáo dục nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.
· Vận động các tổ chức, các mạnh thường quân đóng góp nâng cấp các công trình lớp học và tặng học bổng, bảo hiểm y tế cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo số liệu (theo mẫu phụ lục 2,3 đính kèm) trước ngày 25 tháng 6 năm 2023 nơi cô Huyền-TLTN.
	Nơi nhận:
- Phòng  CTTT (Sở GD-ĐT)  “để báo cáo”;
- Hiệu trưởng các trường MN, TiH, THCS “để thực hiện”;
- Lưu VT.
	                              		TRƯỞNG PHÒNG

										      Võ Cao Long

PHỤ LỤC 1
THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM
(Ban hành kèm theo Công văn số         /SGDĐT-CTTT ngày       tháng 5 năm 2023
của Sở Giáo dục và Đào tạo)

· Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em!
· Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em!
· Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước!
· Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em!
· Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động!
· Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng!
· Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai!
· Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng!
· Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em!

PHỤ LỤC 2
BÁO CÁO KẾT QUẢ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM
(Ban hành kèm theo Công văn số         /SGDĐT-CTTT ngày       tháng 5 năm 2023
của Sở Giáo dục và Đào tạo)

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai
2. Phát động Tháng hành động vì trẻ em
3. Nội dung hoạt động đã triển khai
4. Kinh phí tổ chức
a)  Ngân sách nhà nước
b) Ngân sách vận động
(Bảng tổng hợp số liệu kèm theo)
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm
2. Những khó khăn, tồn tại
3. Kiến nghị, đề xuất.

PHỤ LỤC 3
TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ
TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2022
(Ban hành kèm theo Công văn số         /SGDĐT-CTTT ngày       tháng 5 năm 2023
của Sở Giáo dục và Đào tạo)

1. Tổ chức phát động, kinh phí và công trình dành cho trẻ em
	Tổ chức phát động Tháng hành động
vì trẻ em
	Công trình
dành cho trẻ em
	Kinh phí cho
Tháng hành động
 vì trẻ em

	Số điểm phát động
	Số trẻ em tham dự
	Số
công trình xây mới
	Số
công trình nâng cấp
	Ngân sách
nhà nước
	Vận động

2. Hoạt động hỗ trợ trẻ em
	Tặng quà
	Cấp học bổng
	Khám bệnh, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em

	Số lượng trẻ em
	Kinh phí
	Số lượng trẻ em
	Kinh phí
	Số lượng
trẻ em
	Kinh phí

3. Hoạt động có sự tham gia của trẻ em và vui chơi giải trí
	Các hoạt động có sự tham gia của trẻ em (Diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, câu lạc bộ, đội, nhóm, tham vấn,
thăm dò, lấy ý kiến trẻ em,...)
	Các hoạt động vui chơi, giải trí (hội thi, cắm trại, thể thao,
du lịch, tham quan)

	Số lượng
hoạt động
	Số lượng
trẻ em tham gia
	Số lượng
hoạt động
	Số lượng
trẻ em tham gia